對於2018年財務報表中披露的重大經營租賃尚未支付的最低租賃付款額，本集團按2019年1月1日

本集團作為承租人的增量借款利率折現的現值，與2019年1月1日計入資產負債表的租賃負債的差

異調整過程如下：

2018年12月31日重大經營租賃最低租賃付款額 44,800.00

減：採用簡化處理的租賃付款額 44,800.00

其中：短期租賃 44,800.00

–

加權平均增量借款利率 4.35%

2019年1月1日經營租賃付款額現值 –

2019年1月1日租賃負債 –

本集團的重大經營租賃合同均是短期租賃或低價值資產租賃，並且，本集團對短期租賃和低價值

資產租賃選擇不確認使用權資產和租賃負債，而是在租賃期內各個期間按照直線法計入相關的資

產成本或當期損益，因此，執行新租賃準則對本集團和本公司於2019年1月1日資產負債表和2019

年度財務報表無重大影響。

此外，首次執行日開始本集團將償還租賃負債本金和利息所支付的現金在現金流量表中計入籌資

活動現金流出，支付的採用簡化處理的短期租賃付款額和低價值資產租賃付款額以及未納入租賃

負債計量的可變租賃付款額仍然計入經營活動現金流出。

127 天津津燃公用事業股份有限公司 二零一九年年報

財務報表附註（續）
2019年度

人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

28. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2019]6號）和《關於修訂印

發合併財務報表格式（2019版）的通知》（財會[2019]16號）要求，資產負債表中，「應收票據及應

收賬款」項目分拆為「應收票據」及「應收賬款」，「應付票據及應付賬款」項目分拆為「應付票據」

及「應付賬款」，以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的票據改為在「應收款項融資」項目

單獨列示，「其他應收款」項目中的「應收利息」改為僅反映相關金融工具已到期可收取但於資產

負債表日尚未收到的利息（基於實際利率法計提的金融工具的利息包含在相應金融工具的賬面餘

額中），「遞延收益」項目中攤銷期限只剩一年或不足一年的，或預計在一年內（含一年）進行攤銷

的部分，不得歸類為流動負債，仍在該項目中填列；本集團相應追溯調整了比較數據。該會計政策

變更對合併及公司淨利潤和所有者權益無影響。

1282019年年報 天津津燃公用事業股份有限公司

財務報表附註（續）
2019年度

人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

28. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

2019年

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2018年末餘額

其他財務報表
列報方式
變更影響 2019年初餘額

銀行存款 662,221,710.66 1,223,013.70 663,444,724.36

應收票據及應收賬款 280,005,554.44 (280,005,554.44) –

應收票據 – 143,200,000.00 143,200,000.00

應收賬款 – 85,190,395.82 85,190,395.82

應收款項融資 – 51,615,158.62 51,615,158.62

其他應收款 5,191,859.67 (1,223,013.70) 3,968,845.97

應付票據及應付賬款 349,393,394.75 (349,393,394.75) –

應付賬款 – 349,393,394.75 349,393,394.75

一年內到期的非流動負債 5,003,954.91 (5,003,954.91) –

遞延收益 86,545,594.61 5,003,954.91 91,549,549.52

129 天津津燃公用事業股份有限公司 二零一九年年報

財務報表附註（續）
2019年度

人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

28. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：（續）

本公司

2019年

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2018年末餘額

其他財務報表
列報方式
變更影響 2019年初餘額

銀行存款 661,161,639.66 1,223,013.70 662,384,653.36

應收票據及應收賬款 280,005,554.44 (280,005,554.44) –

應收票據 – 143,200,000.00 143,200,000.00

應收賬款 – 85,190,395.82 85,190,395.82

應收款項融資 – 51,615,158.62 51,615,158.62

其他應收款 5,938,148.17 (1,223,013.70) 4,715,134.47

應付票據及應付賬款 349,347,394.75 (349,347,394.75) –

應付賬款 – 349,347,394.75 349,347,394.75

一年內到期的非流動負債 5,003,954.91 (5,003,954.91) –

遞延收益 86,545,594.61 5,003,954.91 91,549,549.52

1302019年年報 天津津燃公用事業股份有限公司

財務報表附註（續）
2019年度

人民幣元

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

增值稅 – 2019年4月1日之前，本集團燃氣銷售、燃氣管網接駁、燃氣

輸送及租賃收入按10%的稅率計算銷項稅，其他收入按16%

的稅率計算銷項稅，並按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的

差額計繳增值稅。2019年4月1日之後，本集團燃氣銷售、燃

氣管網接駁、燃氣輸送及租賃收入按9%的稅率計算銷項稅，

其他收入按13%的稅率計算銷項稅。

城巿維護建設稅 – 按實際繳納的流轉稅的7%計繳。

教育費附加 – 按實際繳納的流轉稅的3%計繳。

地方教育費附加 – 按實際繳納的流轉稅的2%計繳。

企業所得稅 – 企業所得稅按應納稅所得額的25%計繳。

131 天津津燃公用事業股份有限公司 二零一九年年報

財務報表附註（續）
2019年度

人民幣元

五、 合併財務報表主要項目註釋

1. 貨幣資金

2019年 2018年

庫存現金 14,311.34 17,545.34

銀行存款 800,537,080.11 662,491,805.25

其他貨幣資金 938,222.12 935,373.77

801,489,613.57 663,444,724.36

於2019年12月31日，本集團銀行存款中有存款期為6個月不可提前支取的未作質押的定期存款金